
24 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 02/2009/NQ-HðND                Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 7 năm 2009 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc thông qua ðề án ñầu tư nâng cấp hệ thống  

ðài Truyền thanh thành phố và xã, phường giai ñoạn 2009- 2010 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 
KHÓA IX-KỲ HỌP THỨ XVI 

 
Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003. 

Căn cứ Quyết ñịnh số 2104/Qð-UBND ngày 12/9/2006 của UBND Tỉnh 
Quảng Ngãi về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển ngành Phát thanh- Truyền hình 
Quảng Ngãi giai ñọan 2006-2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015. 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 86/TTr-UBND ngày 14/7/2009 của UBND 
Thành phố Quảng Ngãi về việc thông qua ðề án ñầu tư nâng cấp hệ thống ðài 
Truyền thanh thành phố và xã, phường và ý kiến của ñại biểu HðND Thành phố, 
 

QUYẾT NGHỊ:  
 

ðiều 1. Thông qua ðề án ñầu tư nâng cấp hệ thống ðài Truyền thanh thành 
phố và xã, phường, với các nội dung chủ yếu như sau: 

 1/ Mục tiêu cụ thể ñến năm 2010: 

 - 100% khu dân cư trên ñịa bàn thành phố có hệ thống loa truyền thanh. 

 - 85% cán bộ, nhân dân của Thành phố ñược nghe ðài qua hệ thống loa truyền 
thanh. 

- ðài thành phố: Nâng thời lượng chương trình lên 2 giờ/ngày. 

- 10/10 ðài xã, phường xây dựng ñược chương trình thời sự ñịa phương.   

1.1/ðối với ðài truyền thanh thành phố: 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy trong năm 2009. 

- Về cơ sở vật chất kỹ thuật: ðầu tư mua sắm trang thiết bị kỹ thuật theo ñúng 
danh mục ñầu tư ñã ñược xác ñịnh trong ðề án. ðến năm 2010 hoàn thành việc lắp 
ñặt trang thiết bị và ñưa vào sử dụng. 

- Về thời lượng chương trình phát thanh: Phấn ñấu ñến tháng 6/2010 nâng thời 
lượng chương trình phát thanh lên 2 giờ/ngày. 

- Quy mô về tổ chức, biên chế, lao ñộng hợp ñồng, kinh phí hoạt ñộng của ðài 
truyền thanh thành phố do UBND thành phố quyết ñịnh hàng năm, theo quy ñịnh của 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009 25
 

pháp luật. Ngoài ra, tùy theo khối lượng công việc, Trưởng ðài truyền thanh thành 
phố có thể hợp ñồng thêm lao ñộng. 

1.2/ ðối với ðài truyền thanh xã, phường: 

- Về tổ chức bộ máy: Phấn ñấu ñến cuối năm 2009, mỗi ðài xã, phường có 02 
cán bộ truyền thanh, trong ñó 01 cán bộ kiêm nhiệm, 01 cán bộ bán chuyên trách 
hoặc hợp ñồng. 

- Về cơ sở vật chất kỹ thuật: Bảo ñảm trong 6 tháng cuối năm 2009 và năm 
2010, tiến hành lắp ñặt trang thiết bị kỹ thuật phòng máy, hệ thống loa công cộng, 
nâng cấp trụ anten cho ñài truyền thanh xã, phường.  

- Về thời lượng chương trình phát thanh: Phấn ñấu ñến 2010 ðài truyền thanh 
xã, phường phải xây dựng ñược ít nhất là 01 chương trình thời sự ñịa phương/tuần. 

- Quy mô về tổ chức, biên chế, lao ñộng hợp ñồng, kinh phí hoạt ñộng của ñài 
truyền thanh xã, phường do UBND xã, phường quyết ñịnh hàng năm, theo quy ñịnh 
của pháp luật.  

2/ Nội dung ñầu tư:  

- ðầu tư, nâng cấp hệ thống ðài Truyền Thanh của Thành phố và xã, phường 
ngang tầm với vị trí của Thành phố tỉnh lỵ, bảo ñảm cho toàn bộ hệ thống hoạt ñộng 
ổn ñịnh, nâng cao chất lượng nội dung, hiệu quả công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm 
vụ chính trị của ñịa phương. 

 - Tổng kinh phí khái toán ñầu tư: 2.724.800.000 ñồng 

 + ðầu tư cho ðài thành phố: 1.780.000.000 ñồng 

 + ðầu tư cho 10 ñài xã, phường: 994.800.000 ñồng 

- Thời gian thực hiện: 6 tháng cuối năm 2009 và năm 2010. 
          - Nguồn kinh phí ñầu tư: Ngân sách Thành phố. 

3/ Về giải pháp: 

- Tăng cường sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của các cấp ủy ñảng, chính quyền, sự phối 
hợp ñồng bộ giữa các ngành liên quan và UBND các xã, phường ñể tập trung ñầu tư 
phát triển hệ thống ðài truyền thanh thành phố và xã, phường họat ñộng có hiệu quả 
và ổn ñịnh. 

 - Trên cơ sở nguồn vốn ñầu tư năm 2009, UBND thành phố bố trí nguồn vốn 
ngân sách thành phố ñể ñầu tư cho việc thực hiện ðề án. Năm 2009, ñơn vị xã, 
phường nào ñủ ñiều kiện về phòng làm việc của ñài, về cán bộ thì lắp ñặt trang thiết 
bị kỹ thuật phòng máy, hệ thống loa công cộng, nâng cấp trụ anten phát thanh; năm 
2010, tiếp tục thực hiện cho các ñơn vị còn lại.  

 - UBND thành phố chỉ ñạo ðài truyền thanh thành phố xây dựng kế hoạch ñào 
tạo, tập huấn ñể nâng cao trình ñộ và năng lực ñội ngũ cán bộ làm công tác truyền 
thanh của thành phố và xã, phường và tuyển dụng, tiếp nhận cán bộ trẻ ñã qua ñào 
chuyên ngành cho phù hợp. 



26 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009
 

 - Chỉ ñạo các phòng ban liên quan của thành phố phối hợp với UBND các xã, 
phường tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ, trách nhiệm ñược phân công trong ðế án.  

ðiều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị 
quyết này. 

ðiều 3. Thường trực HðND, các Ban HðND và ðại biểu HðND thành phố 
kiểm tra, ñốn ñốc giám sát việc thực hiện Nghị quyết ñạt kết quả.  

Nghị quyết này ñã ñược HðND Thành phố Quảng Ngãi khóa IX, kỳ họp lần thứ 
16  thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2009 và có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày ký./.  

 
 CHỦ TỊCH 

 
 
 

 Phạm Câu 
 


